ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo Kết luận

số 98/TB-UBND của đồng chí

Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh

ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 8 năm 2021

           Kính gửi:

          - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo số 98/TB-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về Thông báo Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh ủy,

Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại

cuộc họp trực tuyến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

 Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các ban, ngành, đoàn thể; yêu cầu

các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Điều phối nhân lực y tế, đảm bảo bố trí hợp lý giữa công tác khám chữa

bệnh thông thường và công tác phòng, chống dịch. Triển khai ngay công tác tập

huấn để nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kể cả y tế tư nhân, nhân lực dự bị

phòng, chống dịch; chú trọng đào tạo, tập huấn về sử dụng máy thở, hệ thống oxy

trung tâm cho cán bộ y tế, có danh sách, số lượng cụ thể tại mỗi vị trí.

- Xây dựng phương án đảm bảo đầy đủ trang thiết bị y tế, hệ thống oxy trung

tâm, bồn chứa, máy thở; báo cáo trực tiếp đồng chí Nguyễn Thanh Văn - Chủ tịch

UBND huyện trước ngày 12/8/2021.

- Triển khai xét nghiệm sàng lọc tại những nơi có nguy cơ cao; người có

biểu hiện ho, sốt, cảm cúm mua thuốc tại các hiệu thuốc, nhà thuốc nhằm phát hiện

nhanh các ổ dịch và xử lý kịp thời; việc xét nghiệm sàng lọc không nên triển khai

theo đợt; thực hiện ngay nếu thấy cần thiết, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm,

sàng lọc mẫu gộp, kể cả test nhanh mẫu gộp (không nhất thiết mỗi cơ sở, nhà máy

phải đạt tỷ lệ 10%). Điều tiết, bổ sung kịp thời, đầy đủ vật tư, hóa chất để chủ động

thực hiện nhiệm vụ.

2. Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, kiện toàn Tổ quản lý cơ sở cách

ly tập trung của huyện, đảm bảo người phụ trách phải có đủ khả năng, năng lực

điều phối các hoạt động trong khu cách ly hiệu quả.

 2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo việc tạm ứng kinh phí cấp cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và các đơn vị liên quan (khi có đề xuất nhu cầu) để sớm triển khai sửa

chữa các Cơ sở cách ly của huyện, mua sắm, đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết

bị, vật tư, hóa chất phục vụ kịp thời công tác phòng, chống dịch theo kịch bản.

4. Phòng Văn hóa và thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường triển khai, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch; nhất là

các quy định mới về xác định F1; trong thực hiện vận chuyển hàng hóa; xét

nghiệm sàng lọc; phòng, chống dịch của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các

dự án, nhà máy tập trung đông người; về việc tập huấn, hướng dẫn Nhân dân tự lấy

mẫu xét nghiệm trong trường hợp dịch bệnh phức tạp bằng các hình thức phù hợp,

sinh động, dễ hiểu.

5. Công an huyện

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

theo quy định đối với các trường hợp cố tình tránh các Chốt kiểm soát để trở về/đi

qua địa bàn huyện thông qua các đường ngang, lối tắt. Chịu trách nhiệm chính

trong việc xác định, quản lý các nhóm đối tượng trở về địa bàn huyện từ các vùng

ổ dịch, các địa phương áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16; người từ tỉnh

ngoài đến địa bàn huyện. Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo UBND huyện 2

lần/ tuần về danh sách các trường hợp nêu trên.

Xử lý nghiêm các hành vi tuyên truyền, gây hoang mang về phòng, chống

dịch, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định phòng,

chống dịch tại các nhà máy, xí nghiệp, công trình, dự án, cơ sở sản xuất kinh

doanh; lấy mẫu gộp xét nghiệm Covid-19 thu phí theo quy định; xử lý nghiêm các

cơ sở không chấp hành, không đảm bảo điều kiện an toàn phòng, chống dịch, kể cả

phải tạm dừng hoạt động. Chỉ đạo rà soát, bổ sung kiện toàn thành viên Tổ tự quản

phòng chống dịch nhằm phát huy vai trò, hiệu quả trong phòng, chống dịch, trong

đó lưu ý phát huy vai trò xung kích của thanh niên, Đoàn thanh niên, những cá

nhân có nhiệt huyết, tinh thần trách nhiệm cao tham gia hoạt động.

Chỉ đạo quyết liệt, chịu trách nhiệm về việc kiểm soát, giám sát chặt chẽ

người, phương tiện ra vào địa bàn theo phạm vi quản lý; tăng cường giám sát, kiểm

tra dịch tễ đối với các trường hợp từ vùng dịch trở về địa bàn, xác định rõ đây là

nguy cơ chính tiềm ẩn khả năng lây nhiễm, xâm nhập của dịch bệnh; thực hiện

nghiêm việc cách ly y tế theo quy định.

7. Thành viên Ban Chỉ đạo các cấp

Nắm rõ những nội dung, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về

công tác phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt là những điểm mới, thay đổi như

 3

việc xác định F1 để chỉ đạo, quán triệt tại cơ sở. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử

lý nghiêm những trường hợp không tuân thủ các quy định phòng, chống dịch; kêu

gọi đông đảo Nhân dân chung sức, đồng lòng, phấn đấu không để xảy ra ổ dịch

lớn, quyết tâm giữ vững những thành quả đã đạt được.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2021-08-10T14:40:15+0700

		2021-08-10T15:49:24+0700

		2021-08-10T15:49:24+0700

		2021-08-10T15:49:24+0700